
UCHWAŁA NR XVII/178/2025 
RADY GMINY LUBACZÓW 

z dnia 18 lipca 2025 r. 

w sprawie nadania tytułu Zasłużony dla Gminy Lubaczów oraz dokonania wpisu do Księgi Pamiątkowej 
Gminy Lubaczów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 z późn. zm), § 1 pkt 2 i 4 Uchwały Nr VI/61/2015 Rady Gminy Lubaczów z dnia 31 marca 2015 r. 
w sprawie zasad i trybu nadania tytułu „Zasłużony dla Gminy Lubaczów” oraz § 1 ust. 2 uchwały Nr LIII/514/2014 
Rady Gminy Lubaczów z dnia 30 października 2014 r. w sprawie zasad prowadzenia Księgi Pamiątkowej Gminy 
Lubaczów 

Rada Gminy Lubaczów 
uchwala, co następuje: 

§ 1. W uznaniu zasług na rzecz upowszechniania wiedzy historycznej, ochrony pamięci narodowej, wspierania 
działań edukacyjnych i  patriotycznych na terenie Gminy Lubaczów, również za wieloletnią działalność 
dokumentacyjną i badawczą oraz owocną współpracę z samorządem Gminy Lubaczów w zakresie realizacji 
wspólnych przedsięwzięć – przygotowywania publikacji, organizacji wystaw, sesji historycznych oraz tworzenia 
miejsc pamięci nadaje się Instytutowi Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 
Polskiemu Oddział w Rzeszowie tytuł „Zasłużony dla Gminy Lubaczów” . 

§ 2. Wyróżnić Instytut Pamięci Narodowej  wpisem do Księgi Pamiątkowej Gminy Lubaczów. 

§ 3. Wykonanie uchwały zleca się Wójtowi Gminy Lubaczów. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Lubaczów 

 
 

Roman Cozac 

 

Id: D858C463-9470-4D7A-A813-82F0A0832A3A. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z § 2 pkt 1 Uchwały Rady Gminy Lubaczów Nr VI/61/2015 z dnia 31 marca 2015 r. w sprawie  
zasad i trybu nadania tytułu „Zasłużony dla gminy Lubaczów” z wnioskiem o nadanie Instytutowi Pamięci 
Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu Oddział w Rzeszowie tytułu 
„Zasłużony dla Gminy Lubaczów” wystąpił  Wójt Gminy Lubaczów. 

IPN Oddział w Rzeszowie, jako instytucja państwowa powołana do badania, popularyzowania i ochrony 
prawdy o najnowszej historii Polski, odegrał kluczową rolę w procesie przywracania i utrwalania pamięci 
o losach mieszkańców ziemi lubaczowskiej. Dzięki zaangażowaniu pracowników tej jednostki możliwe stało się 
profesjonalne i rzetelne opracowanie licznych inicjatyw historycznych realizowanych przez samorząd Gminy 
Lubaczów. 

IPN Oddział w Rzeszowie wspierał gminę merytorycznie na wielu płaszczyznach – od konsultacji treści 
inskrypcji na pomnikach i tablicach pamiątkowych, po organizację sesji naukowych i popularyzatorskich. 
Współpraca ta zaowocowała powstaniem licznych upamiętnień lokalnych bohaterów i tragicznych wydarzeń 
XX wieku w miejscowościach Basznia Dolna, Dąbrowa, Krowica Sama, Dąbków, Podlesie, Wólka Krowicka, 
Załuże i Pole Plebańskie w Mokrzycy. 

Szczególnie cennym efektem tej współpracy była realizacja publikacji pt. „KORNAGI – Przysiółek Dąbrowa 
w powiecie lubaczowskim w latach 1939–1947”, która dokumentuje dramatyczne losy lokalnej społeczności 
w czasie okupacji niemieckiej i sowieckiej. Dzięki wsparciu IPN Oddział w Rzeszowie, udało się zebrać 
świadectwa, fakty i materiały archiwalne, które dotąd były rozproszone lub zapomniane. Publikacja ta stanowi 
nie tylko cenne źródło historyczne, ale także narzędzie edukacyjne służące młodzieży i nauczycielom. 

Nieocenione znaczenie miały także wystawy edukacyjne przygotowane przy współpracy z IPN Oddział 
w Rzeszowie, – „Zesłańcy – Sybiracy – Deportowani” (2013 r.) oraz „Milenium Chrztu Polski w Diecezji 
Przemyskiej i Administracji Apostolskiej w Lubaczowie” (2016 r.). Obie wystawy, wzbogacone o prelekcje 
specjalistów, przyczyniły się do pogłębienia wiedzy historycznej wśród mieszkańców Gminy Lubaczów. 

Dobrym przykładem partnerstwa była także budowa pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego w Parku 
Wiejskim w Baszni Dolnej. IPN Oddział w Rzeszowie, nie tylko wsparł samorząd Gminy Lubaczów w zakresie 
opracowania treści i symboliki,  również współfinansował realizację tego przedsięwzięcia, dzięki czemu 
społeczność lokalna zyskała godne miejsce pamięci o jednym z ojców polskiej  niepodległości. 

IPN Oddział w Rzeszowie, to nie tylko partner, ale prawdziwy opiekun pamięci historycznej Gminy 
Lubaczów. Jego wkład w dokumentowanie historii regionu, upowszechnianie wiedzy o wydarzeniach 
i postaciach z przeszłości oraz wspieranie lokalnych inicjatyw patriotycznych ma charakter długofalowy 
i strategiczny. Dzięki tej współpracy mieszkańcy gminy mogą poznawać historię swojej „małej ojczyzny” 
w sposób pogłębiony, oparty na faktach i świadectwach, a pamięć o przeszłości zostaje utrwalona w formach 
trwałych, dostępnych i zrozumiałych dla wszystkich pokoleń. 

W dobie rosnących wyzwań związanych z dezinformacją i zanikiem więzi z historią, rola IPN Oddział 
w Rzeszowie, w Gminie Lubaczów jest nie do przecenienia. To dzięki tej współpracy wartości takie jak 
wolność, ofiara i patriotyzm nie tracą swojego znaczenia, lecz są stale obecne w życiu społecznym, 
edukacyjnym i kulturalnym naszej lokalnej wspólnoty. 

Wniosek złożony przez Wójta Gminy jest kompletny i spełnia warunki określone w uchwale Nr VI/61/2015 
z dnia 31 marca 2015 r. w sprawie  zasad i trybu nadania tytułu „Zasłużony dla gminy Lubaczów” 

Z uwagi na fakt, że radni uczestniczący we wspólnym posiedzeniu Komisji Rady Gminy Lubaczów w dniu 
16 lipca 2025 r. pozytywnie zaopiniowali wniosek dotyczący nadania Instytutowi Pamięci Narodowej – 
Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu Oddział w Rzeszowie tytuł „Zasłużony dla 
Gminy Lubaczów” podjęcie przedmiotowej uchwały jest w pełni uzasadnione. 

Id: D858C463-9470-4D7A-A813-82F0A0832A3A. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XVII/178/2025 RADY GMINY LUBACZÓW z dnia 18 lipca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


